
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 725 DEL 22/12/2023 
 

 
OGGETTO:  Natale 2023. Impegno di spesa e contestuale liquidazione a favore 

dell'Associazione Pro Loco di Santena. 
 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

PREMESSO CHE 

 il regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e l’attribuzione 
di agevolazioni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 in data 29/12/2005; 

 L’art. 12 della Legge 241/90 che testualmente recita:  “La concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi”; 

 L’art. 5, del D.Lgs.  3 luglio 2017 , n. 117 Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106, individua le attività condiderate di interesse generale 
per la collettività, tra le quali sono espressamente previste alle lettere I e K: 

 i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, 
incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del 
volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo; 

k) organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso; 
 

 RILEVATO che il regolamento comunale, ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/90, definisce i 
requisiti, i criteri e le modalità di concessione di sovvenzioni, contributi sussidi e agevolazioni necessarie alla 
realizzazione di iniziative coerenti con le linee programmatiche approvate dall’Amministrazione Comunale. 

 Per attribuzione di agevolazioni si intende la fruizione per un periodo determinato di un bene di 
proprietà comunale (es comodato d’uso di immobili o attrezzature), la fornitura di un servizio a condizioni 
agevolate, ossia con corrispettivo ridotto o senza corrispettivo e, ricorrendone i presupposti di legge e 
regolamentari, l’esonero dal pagamento totale o parziale di canoni e imposte e tariffe.   

 Per patrocinio si intende il sostegno sotto vari aspetti (contribuzione economica, concessione di 
attrezzature, concessione di spazi pubblicitari gratuiti, co-intestazione di programmi, lettere, esenzione dal 
pagamento di canoni o imposte, ecc.) ed iniziative di particolare importanza o rilevanza sociale, concesso a 
fronte di richiesta scritta al Sindaco. Del patrocinio deve essere fatta esplicita menzione in tutte le forme di 
pubblicità dell’iniziativa. 

 DATO ATTO che il regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria all’art. 36, comma 1, lettera s prevede quanto segue: il C.C. 
autorizza la G.C. a prevedere ulteriori esenzioni per occupazioni effettuate per ragioni di pubblico interesse, 
legate anche all’attività di associazioni senza fini di lucro/ONLUS, del territorio santenese, in occasione di 
organizzazione di eventi, manifestazioni, fiere e sagre; 
 
 ACCERTATO che sotto il profilo del regime fiscale per distinguere le attività commerciale e le 
attività non commerciale  svolte da associazione non iscritte al RUNTS (Registro Nazionale Terzo Settore) si 
fa riferimento all’articolo 148 e seguenti del TUIR e ad alcuni criteri giurisprudenziali, tra cui in particolare: 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 gli eventi, i corsi o i seminari devono rientrare nell'attività istituzionale prevista dallo statuto 
dell’associazione e nei fini generali di tipo sociale che l'associazione persegue; 

 assenza di un'organizzazione “rilevante” assimilabile all’attività di impresa; 

 il corrispettivo non deve essere superiore ai costi diretti che l'associazione sostiene per produrre quel 
servizio o quel bene. 

VALUTATO CHE alla luce delle disposizioni normative vigenti non sussistono ostacoli alla 
concessione di contributi a favore dei soggetti istituzionalmente preposti alla valorizzazione del territorio, 
ovvero associazioni sportive, dilettantistiche o di volontariato sociale, comunque nei limiti di appropriatezza 
e ragionevolezza della spesa con esplicitazione della corrispondente motivazione; 

 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 in data 16/11/2023 con la quale è 
stato approvato il programma delle iniziative relative al Natale 2023 comprensivo dei seguenti eventi 
organizzati dalla Pro Loco di Santena: 

a. VILLAGGIO DI BABBO NATALE: in Piazza Martiri della Libertà, dalle ore 10:00 alle ore 17:00 
del giorno 16 dicembre, verrà allestito uno spazio dedicato a giochi gonfiabili, bancarelle di Natale, 
animazione, spettacoli e laboratori per i più piccoli;  

b. REGALI DI NATALE PER LE SCUOLE e CASE DI RIPOSO: si procederà con l’acquisto e il 
confezionamento di piccole regalie natalizie per gli studenti delle scuole santenesi ed anziani ospiti 
delle case di riposo Anni Azzurri e Forchino; 

c. CORO NATALIZIO: in collaborazione con la corale di Cambiano dalle ore 21:00 alle ore 23:00 
del giorno 16 dicembre, verrà organizzato il tradizionale coro di melodie natalizie;  

d. BABBO RUN: dalle ore 14:00 alle ore 15:00 del giorno 16 dicembre ritorna la gara podistica non 
competitiva, a scopo di beneficienza, a tema babbo natale, in prosieguo con l’edizione del 2022, che 
si snoderà tra le vie santenesi; 

 VISTA la richiesta di contributo pervenuta da parte della Pro Loco prot. 13201/2023, depositata agli 
atti; 

 DATO ATTO che le iniziative si sono svolte regolarmente nel rispetto del programma approvato 
dalla Giunta Comunale; 

 RITENUTO NECESSARIO impegnare e contestualmente liquidare a favore dell’Associazione Pro 
Loco Santena la somma complessiva di €. 6.100,00 a titolo di contributo per le spese sostenute 
nell’organizzazione degli eventi natalizi; 

 
 Visto l'art.183 del D.Lgs.267/2000; 
 
 Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
 Visto il Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni sopra esposte 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

1. DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

2. DI IMPEGNARE E CONTESTUALMENTE LIQUIDARE, per le motivazioni indicate in 
premessa,  la somma complessiva di €. 6.100,00 a favore dell’associazione Pro Loco Santena a titolo 
di contributo per le spese sostenute per l’organizzazione  delle iniziative natalizie, imputando la 
spesa a carico del codice di bilancio 05.02.1,  Cap. 1511.101 denominato “Contributi per eventi 
culturali e sociali” del bilancio finanziario 2023/25 P.U. 1.04.04.01.001, gestione competenza ed 
esigibilità 2023; 

 
3. DI DARE ATTO che l’associazione beneficiaria di contributo dovrà rendicontare le spese sostenute 

ai sensi dell’art. 9 del regolamento (RO/008 ed.2 rev.2) e, come stabilito dalla Corte dei Conti – 
Regione Friuli Venezia Giulia – Sez. Giurisdizionale – Sentenza del 17.02.2014 ha l’obbligo della 
tenuta di scritture contabili e di conservazione dei titoli di spesa. 
 

4. DI DARE ATTO che trattandosi di contributi erogati a sostegno di attività istituzionali di Enti non 
commerciali: 
 non verrà applicata la ritenuta del 4% prevista dall’art. 28 del D.P.R. n.600/1973; 
 la corresponsione del contributo economico esula dal campo di applicazione dell’IVA.  
 

5. DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai 
sensi della Legge 07.08.1990 n. 241, la Sig.ra Bergoglio Ornella - Responsabile Area 4 Socio 
Culturale. 
 

6. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammessa, da parte dei soggetti legittimati 
e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 

 
  
CIG  CUP  
CREDITORE PRO LOCO SANTENA 
IBAN  
P. IVA  C.F.  
IMPORTO LORDO 6.100,00 IVA  
CAPITOLO 1511 ARTICOLO 101 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 6.100,00    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Ornella BERGOGLIO  
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


